deliberação pelo Plenário, pois está de acordo a Emenda Constitucional nº 120 de 05 de maio 

de 2022 e com a Portaria GM/MS nº 3.162, de 20 de fevereiro de 2024, editada pelo Ministério 

da Saúde, que estabelece o piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde no montante de 

R$ 2.824,00 reais (Dois mil oitocentos e vinte e quatro reais), além do impacto-financeiro 

referente a insalubridade pagos com recursos próprios do município como segue: 

Impacto Financeiro - Agentes Comunitários de Saúde 
Qtde Função Valor |  Total 
| 54 | Agente Comunitário de Saúde | R$ 264,00 para R$282,40| Ad.